1292, Januarii 12, apud S. Mariam Majorem.

.. Abbatii monasterii Sancti Germani de Pratis Parisiens. ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis Ordinis Sancti Benedicti. Petatio tua nobis exhibita continebat, quod olim inter Gerardum tunc abbatem et monachos monasterii tui ex parte una, ac universitatem scolarium Parisiensium ex altera, dissentione suborta, cuius occasione graves securi fuerunt excessus, felicis recordationis Martinus papa IV predecessor noster, tunc in minori officio constitutus et in partibus illis apostolice sedis legatus, fratrem Stephanum monachum, tunc prepositum ejusdem monasterii, ad scandalum quod inde fuerat exortum sedandum, officio prepositione ipsius monasterii sue legationis auctoritate privavit et ad quamlibet administrationem ipsum inhabilem esse decernens, eum mandavit in aliqua Cluniacensis monasterii cella recludi per quinquennium ad penitentiam inibi peragendam, sed ipsum non suspendit aliquatenus a divinis¹. Quare tu asserens quod idem Stephanus juxta mandatum prefati legati dictam penitentiam jam peregit, et quod in predicto monasterio tam post peractam hujusmodi penitentiam quam ante fuit laudabiliter conversatus, et quod utilis et necessarius existit monasterio memorato, nobis humiliter supplicasti, ut cum eodem Stephano super hoc agere misericorditer dignaremur. Nos igitur carissimi

in Christo filii nostri Phylippi regis Francorum illustris pro dicto fratre Stephano sedis apostolice gratiam super hiis per suas litteras implorantis supplicationibus inclinati, plenam de discretione tua in Domino fiduciam obtinentes presentium tibi auctoritate concedimus ut si utilitati dicti monasterii videris expedire et eidem Stephano ad hoc propria [merita] suffragantur, nec exinde in supradicta Universitate scandalum oriatur, premissis nequaquam obstantibus, dicto Stephano auctoritate nostra concedas ut ad omnes regulares administrationes dicti Ordinis possit adsumi. Dat. Rome apud Sanctam Mariam Majorem ij id. Januarii, anno quarto.

Reg. Vat. Nicolai IV, an. 4, ep. 692, fol. 138^b. — Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, III, 294, ubi *Vidimus* abbatis Johannis an. 1291 (1292) mensis Martii. In fine dicit, Stephanum de Pontisara, quia peregit penitentiam et « universitas magistrorum, scolarium Paris, assensum prestiit quod ipsi magistri permitterent impetrari quamecumque gratiam a sede apost. pro dicto fratre Stephano », ad omnes regulares administrationes Ord. S. Benedicti assumi posse. P. 294 invenitur practerea relatio officialis curiae Paris. Bouillart, *Hist. de l'abbaye de S. Germain des Prés*, n° 103, p. lxix.

1. Cf. tom. I *Chartul.*, p. 565.

577. *Nicolaus IV executoribus scribit, ut Parisiis causam Universitatis contra cancellarium Parisiensem inquirant.*

1292, Martii 15, apud S. Mariam Majorem.

Venerabilibus fratribus .. Silvanectensi¹ et .. Autisiodorensi² episcopis, ac dilectis filiis .. decano³ ecclesie Parisiensis, ac magistro Godefredo de Fontibus, canonico Leodiensi, regenti Parisius in theologia. Petatio dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scolarium Parisiensium nobis exhibita continebat, quod, licet .. cancellarius Parisiensis, ad quenn ratione officii cancellarie ecclesie Parisiensis quod gerit pertinet licentiandis pro tempore in theologie, decretorum, medicine et liberalium artium facultatibus regendi licentiam in ipsis facultatibus elargiri tam juxta tenores privilegiorum apostolicorum dudum prefate Universitati a sede apostolica concessorum, quam approbatam consuetudinem, et etiam constitutiones a prefata Universitate ac personis in facultatibus ipsis regentibus editas haec tenus pacifice observatas, ad predictam licentiam obtainendam proiectos in dictis facultatibus, quos ex testimonio dictorum magistrorum post diligentem examinationem tam circa receptionem hujusmodi testimonii quam personis talium licentiandorum in presentia ipsorum magistrorum adhibitam ydoneas reperiri contingit, admittere preponendo magis sufficientes minus sufficientibus teneatur : idem tamen cancellarius id servare contempnens nonnunquam ydoneos ad hoc sibi presentatos repulit et indignos pro sue libito voluntatis admisit. In multis etiam aliis articulis nobis ex parte dictae Universitatis exhibitis predictus cancellarius per se ac vicarios, quos interdum ordinat atque familiares suos contra privilegia, consuetudinem et constitutiones predictas temere venire presumpsit haec tenus et presunit in proprio salutis dispendium ac Universitatis et magistrorum, scolarium et personarum predictarum prejudicium et gravamen ac scandalum plurimorum. Propter quod pro parte Universitatis et personarum predictarum

fuit ad nostram audientiam appellatum ac suppliciter postulatum a nobis ut causam, quam eadem Universitas et persone super premissis intendunt prosequi contra cancellarium memoratum, in curia nostra tractari et terminari fine debito faceremus¹. Nos igitur uberes fructus qui ex studio Parisiensi per scientiarum doctrinam proveniunt sollicite attendentes multoque desiderio affectantes, ut quarumlibet dissentionum fomitibus, per quas studium ipsum turbari vel tepescere posset, inde subnotis per pacis puleritudinem studium ipsum eo sollempniter jugiter vigeat, et eidem studio insistentes ex illo potiora comoda consequantur, quo ipsi ex animorum quiete se poterunt in eo ferventius et utilius exercere; gerentes quoque de circumspectione vestra fiduciam in Domino plenorem discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus apud Parisius partibus ad vestram presentiam evocatis, ad sedandam hujusmodi questionem amicabiliter inter partes ipsas interponatis auctoritate nostra juxta datam vobis a Deo prudentiam efficaciter partes vestras. Quod si forsitan id nequiverit provenire, vos super predictis articulis in appellationibus predictarum Universitatis et personarum dietarum facultatum ad nos ut premissum est interjectis contentis, nec non et omnibus aliis que vobis reformationem ac pacificum et prosperum statum prefati studii respicere videbuntur, de plano sine strepitu et figura judicii infra annum post receptionem presentium inquiratis sollicite veritatem, et causam hujusmodi judicio vel concordia, si de partium voluntate processerit, terminetis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem, etc. Alioquin que super predictis omnibus inveneritis nobis sub vestris inclusa sigillis fideliter intimetis. Prefixo eisdem partibus termino peremptorio competenti, quo per procuratores ydoneos, cum omnibus actis, juribus, et munimentis suis hujusmodi negotium contingentibus apostolico se conspectui representent, quod super premissis ordinare seu statuere, vel mandare voluerimus recepture, ac nichilominus facture et recepture quod ordo dictaverit rationis. Diem vero prefixionis hujusmodi et quicquid inde feceritis nobis per vestras litteras harum seriem continentis fideliter intimetis. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, tres vestrum ea nichilominus exequantur. Dat. Rome apud Sanctam Mariam Majorem id. Martii, anno quinto.

Reg. Vat. Nicolai IV, an. 5, ep. 18, fol. 190^b.

1. Petro Cailleu. — 2. Petro de Mornay. — 3. Nicolao? — 4. V. supra n° 569.

578. *Nicolaus IV Universitati Parisiensi concedit privilegium docendi regendique ubique terrarum sine ullo praevio examine.*

1292, Martii 23, apud S. Mariam Majorem.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universitati magistrorum et scolarium Parisiensium, salutem et apostolicam benedictionem. Dum attente considerationis indagine perscrutamur quod per litterarum studia cooperante illo a quo omne datum

optimum omneque donum confluit et perfectum, viri efficiuntur scientiis eruditii, per quos scripturarum veritas explicatur, erudiuntur rudes, proiecti ad altiora concrescunt et fides catholica invalescit, libenter loca ubi pollut hujusmodi studia et studentes in eis gratis munimus immunitatibus et libertatibus honoramus. Cupientes itaque ut studentes in agro scientie apud civitatem Parisiensem ad magisterii bravium animentur et in facultatibus, in quibus cathedra decorari meruerint magistrali, cunctos ubique valeant erudire, presentium tenore decernimus, ut quicunque ex Universitate vestra apud civitatem predictam ab illis, per quos consuevit licentiandis in dictis facultatibus auctoritate apostolica regendi licentia clargiri, prout est ibi hactenus observatum, examinatus et approbatus fuerit et ab eis licentiam obtinuerit in theologie vel juris canonici aut medicina seu liberalium artium facultatibus, ex tunc absque examinatione vel approbatione publica vel privata vel aliquo alio novo principio regendi atque docendi ubique locorum extra civitatem predictam liberam habeat facultatem¹, nec a quoquam valeat prohiberi, non obstantibus aliquibus contrariis consuetudinibus vel statutis; et sive velit regere sive non in facultatibus prelibatis, pro doctore nichilominus habeatur. Nulli ergo, etc., nostre constitutionis, etc. Dat. Rome apud S. Mariam Majorem x kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Duo originalia in Arch. nat. Paris., J. 277, n° 68, cum sigillo filis seric. flav. et rub. coloris appenso. In parte aversa : « P. Theatinus ». Infra : « B. »; intra : « Script. cap^o », juxta : « xxx ». Pertinebat ad Arch. Univers. (A. 10. b.). N° 68 bis eademi bulla cum sigillo. A parte aversa : « P. Theatinus ». Et : « Littera Nicolay ut magistri Parisienses possint legere ubique ». Pertinebat etiam ad Arch. Univers. (A. 10. a.). — Reg. Vat. Nicolai IV, an. 5, ep. 30, fol. 193^b. — Launoius, *De scholis celebrioribus*, cap. 59, art. 8, Bulaeus, III, 449, Jourdain, n° 265, bullam perperam Nicolao III tribuunt annoque tertio, sicut postea Potthast, ascribunt. Recte Bibl. nat. Paris., ms. lat. 9950, fol. 24, ex Reg. nal. Picard.; Cod. Hareur., fol. 40^b; Arch. Univers. Paris. Reg. 94. p. 50, n° 40. Nicolaus IV jam an. 1291, Augusti 18, Universitati scholarium Bononiae commorantium idem privilegium concessit. Reg. Vat., an. 4, ep. 415. Sarti, *De archigym. Bonon. professoribus*, II, 59. Quae ex his in Universitate Oxoniensi evenierint, enarrat Maxwell Lyte, *A history of the University of Oxford* (London, 1886), p. 96 sq.

1. Hoc privilegium non erat novum in Universitate; sed quoniam in quibusdam Universitatibus (ut postea in Anglia et apud Montepessulanum, ut concludere possumus ex instrumento n° 734 infra edito) magistri licentiati Parisiis ad actus magistrales exercendos non admittiebantur sine novo examine, privilegium expressum summi pontificis petebatur. Cf. et Not. et extraits, XXVII, 2, p. 115.

579. *Statutum facultatis artium, ne quis baccalareus durante discordia inter Universitatem et cancellarium Parisiensem se coram cancellario audiendum et examinandum praesumatur.*

1292, Maii 7, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis rector, procuratores, ceteri magistri in artium facultate in Domino dilectionem sinceram. Facultatis prediecte salubrem, tranquillum statum et honorabilem cupientes, nos predicti rector, procuratores ac magistri universi et singuli nullo contradicente presentibus digne duximus ordinandum, ne aliquis bachelarius in facultate nostra audeat vel presumat inferius intrare examen ista durante discordia que vertitur inter nos et cancellarium Parisiensem¹, se supponendo audiendum et examinandum a cancellario supradicto. Et si quis contra presentem inhibitionem et ordina-

tionem aliquid qualibet remota fraude attemptare presumpserit, ipsum privilegiis, subsidiis, gratiis, honoribus et penitus quibuscumque suffragiis ac nostro consortio ex nunc privatum et exclusum perpetuo esse volumus ac etiam nuntiamus. Hoc proinde adjungentes, quod aliquis magister inter nos regens tales bachelarios presentare et audire in communib[us] vel propriis non presumat. Quod si fecerit, predictis omnibus sicut et bachelarios predictos ipsum exclusum precipimus et esse volumus jam privatum. Insuper magistris artium in facultate nostra non regentibus suademus, ne tales bachelarios presentare ac in communib[us] vel propriis audire velint, nec etiam contra presentem ordinationem pro talibus bachelariis aliquid dixerint attemptandum. Nam contra tales, si qui reperiantur, quantum de jure fuerit procedemus. Sunt enim ad quemcumque statum ipsos devenire contigerit, juramento astrieti, quod nunquam contra facultatem nostram predictam aliquid facient, quod possit in faenltatis prefate dampnum cedere ac gravamen². Datum et actum apud S. Julianum Pauperem in plena congregazione facultatis nostre anno Domini millesimo CCLXXXII, nonis Maii. In quorum omnium robur et testimonium presentem ordinationem communem sigillis quatuor nationum duximus roborandam.

Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 144^b (olim 119^b). — Bulaeus, III, 501.

1. V. supra n^o 569, 578. De examine superiori et inferiori cf. tom. I, p. 570, 571, nota. — 2. Cf. tom. I, n^o 501.

580. *Constitutiones Ordinis Minorum de studiis et studentibus Parisiis.*

Verisimiliter an. 1292, [Maii 25, Parisiis].

De fratribus lecturis Sententias et ad magisterium presentandis Parisius minister provideat generalis. Si tamen idem minister ex aliqua causa provisionem hujusmodi Parisiensi conventui aliquando duceret committendam, vel si etiam generalis ministerii vacaret officium nec generalis minister antea providisset, tunc idem Parisiensis conventus provideat secundum illam formam quam dominus frater Matheus cardinalis, tunc generalis minister, apud Montempessulanum ordinavit in provisione hujusmodi observandam¹. Et ut ipsi generali ministro via pateat melius providendi, ministri et discreti generalis Capituli per obedientiam ei nominare tencantur in scriptis illos et non alios quos de provinciis suis ad legendum Sententias Parisius tam ratione vite quam scientie ydoneos judicabunt. Et istud preceptum in quolibet generali Capitulo renovetur. Quicunque etiam alii habent nominare vel eligere fratres predictos, per obedientiam teneantur eligere seu nominare ex omnibus meliores et aptiores suo judicio ad hujusmodi officia exequenda. Placet tamen generali Capitulo quod illorum qui Parisius sunt lecturi Sententias vel ad magisterium presentandi tertius semper de provincia Francie, alii vero duo de aliis provinciis Ordinis magis ydonei assumantur, ita tamen quod propter hoc non promoveatur aliquis insufficiens ad officia supradicta, nec potestati generalis ministri prejudicetur in aliquo quin in

provisione hujusmodi libere facere possit et preferre unum alteri sicut Ordini viderit expedire.

Ad otiositatem autem vitandam lectores incipient legere a festo sancti Francisci, et usque ad terminum sui provincialis Capituli ordinarias continuent lectiones. Arceantur autem omnes clerici fratres ad ingressum scolarum cum non fuerint circa injuneta sibi officia occupati. Et qui otiositati dediti fuerint gravi subjiciantur discipline vel de loco studii emittantur. Temporibus etiam vacationum cogantur fratres clerici aliquibus utilibus lectionibus occupari. Jura vero et philosophica in scolis theologie ab eodem lectore et eodem tempore non legantur, sed alibi et alias ubi fuerit oportunum. Seculares autem ad hujusmodi lectiones nullatenus admittantur, nec ratione hujusmodi studii ab humilitatis obsequiis et divinis officiis eximantur; parcatur tamen juvenibus a discursu.

Item mittendi Parisius ad studium generale primo exerceantur tribus vel duobus annis post noviciatum in aliquo studio provincie sue vel vicine, nisi adeo litterati fuerint quod post noviciatum continuo possint mitti. Nonmittantur tamen nisi de auctoritate ministri cum consilio et assensu Capituli provincialis. Idem dicimus de hiis qui ad alia studia generalia quocumque titulo transmittuntur. [Ordinat² etiam generalis minister cum Capitulo generali quod in omni electione studentium ad predicta generalia studia mitterendorum semper per viam serupinii procedatur]. Illi autem qui mittuntur Parisius studeant quatuor annis ad minus, nisi adeo proiecti fuerint, quod merito judicentur ydonei ad doctoris officium exequendum. Circa mittendos autem attendatur quod sint ad proficiendum habiles, fortes corpore, eloquentie bone et conversationis honeste, non contentiosi, sed mites et pacifici inter fratres. Teneantur autem fratres mittere illos quos judicaverint magis ydoneos secundum conditiones premissas. Quod si contingat fratres de aliquo generali studio ad Parisiense vel aliud studium generale transferri, minister provincie de qua recesserit ministro fratribus illius transferendi conditiones ejus graves et excessus notabiles si quos de illo noverit scribere teneatur. Si autem fratres aliquem miserint qui propter defectus notabiles sit indignus, tribus diebus in pane tantum et aqua jejunent illi scilicet de quorum consilio est transmissus.

Possit autem quelibet provinceia habere duos studentes Parisius sine aliqua provisione, quibus provideatur in libris secundum arbitrium provincialis Capituli et ministri. Quilibet vero studens Parisius de gratia xii libras parisiens. procuret pro conventus ipsius necessitatibus assignari. [Verum quia pecunia in regno Francie est mutata et propterea in valore non modicum diuinuta, ordinat generalis minister de voluntate et beneplacito Capituli generalis, quod quilibet studens deinceps Parisius de gratia transmittendus assignari procuret pro necessitatibus predicti conventus tantum de nova pecunia quantum valere noseuntur duodecim libre parisiensium antiquorum]. Teneantur autem studentes in suo reditu de tota sua provisione reddere rationem. Et caveant ne elemosinas sibi missas pro libris in alios usus commutent, nec libros fieri faciant curiosos. Idem modus teneatur

circa illos qui ad alia generalia studia transmittuntur. Et eidem precepto et pene subjacent, qui scienter consuluerit de aliquo vel presentaverit aliquem ad predicationis officium vel confessionis, de ejus vita et spe proficiendi in execuzione injungendi sibi talis officii probabiliter dubitatur. Quod si quis se vel alium per personas extra Ordinem procuraverit mitti ad studium quodeunque [sive ad lectoriam, baccallariaum, magisterium vel quodeunque Ordinis officium promoveri], ipso facto omnibus officiis Ordinis sit privatus, quo usque per generalem ministrum secum fuerit dispensatum. Inhibet autem generale Capitulum ne fratres qui per personarum extra Ordinem procuraciones et preces ad generalia studia transmittuntur, revocati ad suas provincias assignentur alicubi pro officio lectionis sine dispensatione Capituli generalis, nec in studiis gaudeant studentium libertate Omnes vero studentes cum ad provincias suas redeunt, debeant secum portare testimoniales litteras gardiani et lectoris loci in quo studuerunt [datas de consilio discretorum et aliquorum studentium] de sua conversatione et profectu in studio, quas suis ministris ostendere teneantur.

Item quelibet provincia induat suos studentes quos mittit ad provincias alienas, illis exceptis, qui ex debito mittuntur Parisius, et exceptis studentibus provincie Francie, qui ad alias mittuntur provincias, et exceptis etiam provincie Romane studentibus, qui mittuntur ex debito ad provincias alienas. Prohibemus vero decetere fratres qui nesciunt legere psalterium litteras non adiscant nec alii eos doceant, et si quis contrafecerit, a communione officii et mense separetur usque ad satisfactionem condignam. Et de laycatu ad clericatum nullus ascendat absque licentia Capituli generalis.

Inhibemus ne decetere aliquod scriptum novum extra Ordinem publicetur nisi prius examinatum fuerit diligenter per generalem ministrum vel provinciale vel per illos quibus ipsi ducerent committendum. Et quicunque contrafecerit, tribus diebus in pane tantum et aqua jejunet, et careat illo scripto. Nullus etiam frater audeat aliquam opinionem corruptam non sanam vel ab episcopo et magistris Parisiensibus communiter reprobatam scienter asserere vel etiam approbare publice vel occulte. Nec opinionem singularem ejuscunque calumpniabilem vel suspectam maxime circa fidem vel mores audeat defensare. Si autem ministri in suis provinciis aliquos tales invenerint, moneant eos ut corrigan diligenter, et nisi revocaverint et destiterint requisiti, omnibus officiis et legitimis actibus eos privent, et tandem si in pertinacia sua permanserint, fratrū societate priventur, et demum incarcерentur, si in suis erroribus finaliter perseverent. Et nichilominus generali Capitulo vel generali ministro per provinciale ministruм cum suis opinonibus nuncientur....

Nullus frater libros scribat vel scribi faciat ad vendendum, nec habitos vendat in Ordine carius quam sint empti. Et qui ultra acceperit, eidem penitus auferatur et nichilominus puniatur. Nullus provincialis minister audeat habere vel retinere aliquos libros absque licentia generalis ministri, nec aliqui fratres accipiant vel habeant absque licentia

suorum provincialium ministrorum. Et nulla Biblia emenda precium xx librarum turon. excedat, nisi minister ex causa viderit dispensandum. Si contingat aliquem fratrem transferri de una provincia ad aliam ad morandum, libros sibi concessos ad usum possit habere; post mortem vero suam omnes libri quos tempore sue translationis habuit vel pro hiis postmodum commutati ad provinciam illam a qua translatus fuit integre revertantur. Item judicium de translata elemosina habeatur que pro libris fuerit assignata. Et ad hoc fideliter faciendum ministri firmiter in quorum provinciis decesserint teneantur. Et ut hoc melius observetur, fratres qui transferuntur relinquant in scripto nomina librorum valentium ultra quartam partem maree et elemosine quantitatem ministris, de quorum administrationibus transferuntur. Nullus frater aliquos libros retineat et sibi assignatos habeat nisi sint taliter in Ordinis potestate quod libere per ministrum dari valeant et auferri.

Item injungimus ministris omnibus ut nullum fratrem permittant habere librum aliquem duplicatum, nee aliquem fratrem permittant habere librum quo uti non possit. Et hoc intelligimus tam de scriptis habitis quam de habendis. Nullus frater Biblam vel Testamentum de elemosina habeat, nisi sit ad studium aptus vel ad predicandum ydoneus, et hoc de licentia suorum ministrorum. Ministri, cum fratres suos visitant, libros et res alias sibi faciant resignari, et si quem invenerint libros habere preter necessarios, [illos auferant et]³ dispensent cum diffinitoribus in Capitulo non habentibus, valentibus de ipsis fructus facere animarum⁴.

Constitutiones generales Ord. Min. in Cod. Vat. Ottob. 15, fol. 37, fol. 47^b-50^b (in cap. 6 : De occupationibus fratrum). Cod. S. Isidori Rom. fol. 1. — His constitutiones editas esse inter annos 1292-1297 ex sequentibus probatur. In fine earum (fol. 67^b, 68) enumerantur obitus summorum pontificum. Ultimus : « Obitus domini Nicholai pape III pridie non. Aprilis celebretur ». Nicolaus IV an. 1292, April. 4, mortuus est. Inter obitus Martini IV et Nicolai III scribitur : « Anniversarium domini Ludovici regis Francie fiat in vigilia beati Bartholomei ». Ex hac nota appareat, Ludovicum IX tune temporis catalogo Sanctorum nondum esse ascriptum, quod an. 1297, Augusti 11, siebat. In codice supra primo loco nominato exstant duae aliae constitutiones generales, in principio, et fol. 71. Ista ultimae editae sunt an. 1316, ut appareat ex Cod. Palat. 571, fol. 1, ubi eisdem constitutionibus in fine (fol. 25^b) nota adjuncta est : « Explicant constitutiones generales reformatae per reverendum fr. Michaelem generalem ministrum in loco Assisi anno Domini millesimo trecentesimo decimo sexto ». Exstant etiam in Cod. Ottob. 56, fol. 143, et Burghes., n° 242. Postquam in Cod. Ottob. 15 constitutiones Michaelis scriptae erant, in margine superiori constitutionum, quae fol. 34 incipiunt, et ex quibus statutum de studiis supra desumptimus, scribebant « Vacat », et : « Constitutiones antique ». Constitutiones in principio codicis post istas Michaelis compilatae sunt. Diximus constitutiones supra relatas redactas esse inter annos 1292-1297. Verisimiliter pertinent ad an. 1292, cum in ambobus codicibus sequantur : « Memorialia facta in Capitulo generali Parisius celebrato anno Domini MCC nonagesimo secundo ». Hoc Capitulum in die Pentecostes (25 Maii) celebrabatur. His constitutionibus constitutiones Narbonenses an. 1260 editae (cf. tom. I *Chartul.*, n° 364) subjiciebantur. Constitutiones generales posteriores usque ad editionem Guillelmi Farinerii (an. 1354) parum differunt quantum ad statuta pro studiis ab illis an. 1292, proindeque non operaे pretium est in sequentibus de eis loqui, sicut et de quibusdam capitulis provincialibus in Cod. Oxoniensi, ms. Canonician. misc. 75, fol. 46 sqq., contentis verba facere supersedemus.